d.f 

1526 giugno 26,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Francesco Gonzaga, ambascia
tore mantovano. 
Tavole di pietra mischia. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere b. 2930, lib. 287, c. 77v.-78r. 

( .  . .  ). Delle sei tavole de mischio non ne curamo più de pigliarle, non 
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già per rispetto del pretio, ma perché non sono longhe secundo seria il 
bisogno nostro ad metterle in opera, perhò non ne parlareti più. ( .  . .  ) .  
Credemo veramente che per il gran desiderio che conoscemo in voi es
ser che in tutte le cose restiamo integramente serviti, et per l'amor ni 
portati che habbiati preso incredibile dispiacere delle tavole de mischio 
che se sono rotte, ma veramente ni dncresce-€he vi pigliati fastidio, pe
rò state securo che restamo satisfactissimi di voi, che conoscemo bene 
la colpa non esser vostra et se acquiemo poi che la disgratia ha voluto 
così, che ad altro non demo la colpa, avisandovi chè credemo servirsi 
benissimo de ditte tavole per la intentione che n'è datta, che se ponno 
incollar di modo che non parerà fissura alcunna; sì che acquitative nel 
animo vostro, che questa cosa è di pocha importantia. (. . .  ) .  

d.f 

1526 giugno 30,  Roma. 

Francesco Gonzaga, ambasciatore mantovano, a Federico II Gonzaga, marchese 
di Mantova. 
Fabbrica di Sant'Andrea, piante per giardini. 

ASMN, A.G.,  b. 871 ,  c. 452 r . -v. 

( .  .. ) dico ha vere dimandato a nostro signore quelli fusti de colone che 
si ritrovino in Sancto Andrea che erano nella prima fabrica, non essen
do più in proposito per il presente edificio, et supplicato sua santità ad 
essere contenta de compiacerne vostra signoria illustrissima per farne 
l'opera che la mi significa, che ella non mancherà de dare altro contra
cambio de maggiore valuta, et che cederà a più utile de la chiesa. Così 
sua beatitudine ha ditto esserne contenta cum patto che vostra excel
lentia facia estimare il valore de ditti fusti a iusto precio et la non man
chi puoi di dare il contracambio secondo la promette, il quale contra
cambio sia megliorato et in evidente emolumento de la fabrica, dicendo 
che altramente sua santità non puotria dare la licentia. Io gli ho risposto 
che quella non dubiti che prefata vostra excellentia non mancharà di 
farlo et voluntieri, perché desiderando sopramodo di vedere quella chiesa 
in buono essere, voria che quanto più presto fusse possibile se li havesse 
ad dare fine, essendo opera molto bella et che portarà, come sia finita, 
non mediocre laude alla cità nostra. Sua beatitudine non pensa che sia 
bisogno de altra scrittura per ditta licentia, però che dice che la sua pa
rola può bastare in questo caso; dò mente che si facia la provisione de-
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bita et cum partecipatione et intervento delli presidenti de ditta fabri
ca. Il reverendo messer Berardo Rutha, al quale ho fatto vedere quanto 
vostra excellentia mi scrive circa il desiderio che l'haveria de le cose da 
Napoli da piantare et seminar, che fussero rare, da mettere nelli suoi 
giardini, dice ch'el non mancharà al tempo de satisfare a quella molto 
voluntieri di ogni cosa, facendo havere de varie semente, et anche inse
reture de frutti de bella sorte, et avisarà del modo che se haverà ad te
nere nel tutto, non manchando di ogni dilligentia et studio, accioché 
quella sia benissimo servita et, offerendose in ogni altra cosa al servitio 
di vostra excellentia, in sua buona gratia molto si raccomanda. ( . . .  ) .